
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:            /QĐ-SYT Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 9 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện  

Điều trị bệnh nhân COVID-19 của tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 4) 
 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Quyết định số 46/2017/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

bộ máy của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn thiết lập Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-

19 theo mô hình tháp 3 tầng; 

Căn cứ Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 18/9/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc trưng dụng một phần Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức để 

thành lập Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 của tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 4);  

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức-Cán bộ, Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Bệnh viện Điều trị bệnh nhân COVID-19 tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 4). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chức năng 

thuộc Sở Y tế; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Giám đốc Bệnh viện Điều 

trị bệnh nhân COVID-19 (cơ sở 4) chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:     
- Như Điều 3; 

- BCĐ. PC Covid-19 tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế; 

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Mến 
 

 



2 

 

 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Điều trị  

bệnh nhân COVID-19 của tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 4)  

(Ban hành kèm theo Quyết định số:            /QĐ-SYT ngày 18/9/2021 

 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi) 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Bệnh viện Điều trị bệnh nhân COVID-19 của tỉnh Quảng Ngãi (cơ 

sở 4) được thành lập theo Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 18/9/2021 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc trưng dụng một phần Trung tâm Y tế huyện 

Mộ Đức để thành lập Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 của tỉnh Quảng Ngãi 

(cơ sở 4)  

- Địa điểm: Thôn Phước Thịnh, xã Đức Thạnh, huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Bệnh viện có quy mô từ 70-100 giường bệnh nội trú. 

- Hạng bệnh viện: Hạng III.  

- Đơn vị phụ trách chuyên môn: Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) là đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc Sở Y tế; được sử dụng con dấu, tài khoản của Trung tâm Y tế huyện 

Mộ Đức để giao dịch trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) chịu sự chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tỉnh và chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ 

Y tế và Sở Y tế. 

- Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) được sử dụng mã số cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh; danh mục kỹ thuật, thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế 

đã được phê duyệt của Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức và được bổ sung tạm thời 

phù hợp với năng lực thu dung, điều trị Covid-19.  

Chương II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 2. Nhiệm vụ của bệnh viện 



3 

 

 

 

1. Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) chịu trách nhiệm thu 

dung, điều trị cho người bệnh Covid-19 nhẹ và không có triệu chứng (thuộc tầng 1 

theo mô hình tháp 3 tầng thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 của Bộ Y tế), cụ 

thể như sau: 

- Tiếp nhận, phân loại, cách ly, cấp cứu, điều trị các trường hợp nghi nhiễm 

SARS-CoV-2 đang chờ xét nghiệm khẳng định và người mắc bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do SARS-CoV-2 (COVID-19) không triệu chứng và mức độ nhẹ trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Phát hiện sớm, xử trí cấp cứu, kịp thời chuyển viện khi người bệnh tiến 

triển sang mức độ vừa và nặng. 

- Duy trì điều trị bệnh kèm theo, bệnh nền theo đơn ngoại trú của người 

nhiễm và người bệnh. 

- Hướng dẫn, động viên, chia sẻ, hỗ trợ tinh thần cho người nghi nhiễm, 

người bệnh để họ yên tâm thực hiện việc cách ly, quản lý, điều trị. 

- Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ cách ly y tế và khám, chữa bệnh tại bệnh 

viện. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tiến hành cưỡng chế cách ly 

nếu người bệnh không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế. 

- Công nhận khỏi bệnh và chuyển người bệnh tự theo dõi tại nhà. 

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy trình vận hành; quy chế làm việc; kế 

hoạch hoạt động của bệnh viện phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh. 

3. Quản lý viên chức, người lao động của bệnh viện: quản lý, phân công 

nhiệm vụ, theo dõi, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật viên chức, người lao động trong 

thời gian làm việc tại bệnh viện; thanh toán tiền lương, phụ cấp (nếu có) cho viên 

chức, người lao động trong thời gian làm việc tại bệnh viện theo quy định. 

4. Quản lý tài chính: Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực của bệnh 

viện theo quy định của pháp luật; sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước 

cấp và các khoản thu hợp pháp khác để mua sắm nhằm đảm bảo cơ sở vật chất, 

thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm và công tác hậu cần, ăn uống phục vụ người 

bệnh, nhân viên y tế, các nhân viên liên quan và chi trả lương, phụ cấp cho viên 

chức, người lao động của bệnh viện theo quy định của pháp luật. 

5. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn chuyên môn về đón tiếp, sàng 

lọc, phân luồng, khám bệnh, cách ly, chuyển tuyến người bệnh Covid-19; quy trình 

kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải y tế, phòng ngừa lây nhiễm chéo trong 

bệnh viện và ra ngoài cộng đồng. Đặc biệt, bảo đảm đầy đủ phương tiện phòng hộ 

cá nhân đạt chuẩn cho tất cả nhân viên y tế khi khám và điều trị cho người bệnh 

COVID-19. Yêu cầu nhân viên y tế thường xuyên sử dụng đủ trang phục bảo hộ 

(găng tay, mũ, khẩu trang, kính...) trong toàn bộ thời gian làm việc ở bệnh viện, 



4 

 

 

 

thay vì chỉ sử dụng trong thời gian tiếp xúc với người bệnh như trước đây. Thường 

xuyên tự kiểm tra, đánh giá, khắc phục những hạn chế, thiếu sót (nếu có) nhằm 

đảm bảo mức độ an toàn của bệnh viện theo Bộ Tiêu chí bệnh viện an toàn toàn 

phòng, chống dịch Covid-19 do Bộ Y tế ban hành. 

7. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan trong và ngoài ngành y tế để thực 

hiện truyền thông, giáo dục sức khoẻ về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại 

đơn vị; bảo đảm công tác bảo vệ, an ninh, trật tự trong bệnh viện.  

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 tỉnh và Giám đốc Sở Y tế. 

Điều 3. Quyền hạn 

1. Bệnh viện được quyền đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp 

các thông tin, tài liệu phục vụ công tác chuyên môn và các công tác khác theo quy 

định của pháp luật; được đưa ra những kết luận khoa học làm cơ sở pháp lý cho các 

cơ quan chức năng xem xét, xử lý và ứng dụng thực tiễn. 

2. Mua sắm trang thiết bị, thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, phương 

tiện phục vụ cho các hoạt động của bệnh viện theo quy định của pháp luật. 

3. Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức hoạt động 

khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật. Đặc biệt là việc ký phụ lục hợp 

đồng và kết thúc hợp đồng hoặc giao kết hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm 

y tế mới với cơ quan bảo hiểm xã hội theo quy định của Nghị định số 

146/2018/NĐ-QĐ ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.Thanh toán chi phí khám 

bệnh, chữa bệnh cho bệnh nhân COVID-19 tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-

19 do ngân sách nhà nước bảo đảm theo chi phí thực tế; chi phí điều trị các bệnh 

khác trong quá trình điều trị COVID-19 thực hiện theo quy định của pháp luật về 

bảo hiểm y tế, khám bệnh, chữa bệnh. 

4. Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật. 

Chương III 

Cơ cấu tổ chức, bộ máy và tổ chức các khu vực hoạt động 

Điều 4. Lãnh đạo bệnh viện 

1. Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) có Giám đốc và không 

quá 03 Phó Giám đốc. 

2. Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh 



5 

 

 

 

Covid-19 tỉnh và Giám đốc Sở Y tế và pháp luật trong việc thực hiện các nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao. 

3. Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc chỉ đạo một số lĩnh vực công tác 

được phân công; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được phân công hoặc ủy quyền. Khi Giám đốc đi 

vắng, một Phó Giám đốc được ủy nhiệm điều hành các hoạt động của bệnh viện. 

 4. Giám đốc, các Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức kiêm nhiệm 

chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 của 

tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 4). Việc điều động, luân chuyển, miễn nhiệm, cho thôi 

chức vụ, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện các chế độ chính sách đối với Giám 

đốc, Phó Giám đốc bệnh viện thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) được bố trí thành 

các khu vực/bộ phận như sau: 

1. Bộ phận Tổng hợp, gồm: Hành chính - Quản trị; Công nghệ-Thông tin; Kế 

hoạch - Nghiệp vụ; Tài chính-Kế toán; Công tác xã hội và Điều dưỡng. 

2. Khu vực phân loại người bệnh: Có nơi tiếp đón người bệnh, buồng khám 

phân loại 

3. Khu vực điều trị nội trú 

+ Khu vực điều trị người bệnh: phân khu theo yếu tố dịch tễ, ngày vào, ngày 

xét nghiệm 

+ Khu vực điều trị cho người bệnh đã có kết quả SARS-CoV-2 âm tính 

+ Khu vực chờ chuyển viện cho bệnh nhân COVID-19 diễn biến nặng 

4. Khu vực cận lâm sàng.  

5. Khu vực cấp phát thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế. 

6. Bộ phận dinh dưỡng. 

7. Bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn, thu gom, xử lý chất thải y tế, nhà đại thể. 

8. Bộ phận bảo vệ, biển hiệu, lái xe ô tô cứu thương. 

2. Giám đốc Sở Y tế ủy quyền cho Giám đốc bệnh viện ban hành Quyết định 

thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ của các khu vực/bộ phận thuộc Bệnh 

viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4). Khi cần thiết theo yêu cầu công tác, 

Giám đốc bệnh viện báo cáo Giám đốc Sở Y tế trước khi thành lập, sáp nhập, giải 

thể hoặc điều chỉnh các khu vực/bộ phận chuyên môn cho phù hợp với tình hình 

thực tế. 

3. Giám đốc Sở Y tế giao Kế toán trưởng của Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức 

kiêm nhiệm Kế toán trưởng của Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4). 



6 

 

 

 

Điều 6. Số lượng người làm việc tại bệnh viện 

1. Nhân lực của bệnh viện, gồm: Bác sĩ; Dược sĩ; Điều dưỡng; Kỹ thuật viên; 

Nhân viên chuyên trách kiểm soát nhiễm khuẩn; nhân viên xử lý dụng cụ, đồ vải, 

chất thải; nhân viên vệ sinh; nhân lực phục vụ khác (bảo vệ, lái xe, điện nước,..). 

2. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức điều động, bố trí nhân lực 

hiện có của đơn vị (kể cả tuyến xã) đảm bảo về số lượng, chức danh chuyên môn 

để phục vụ tại các khu vực/bộ phận của Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ 

sở 4) phù hợp với diễn biến thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại đơn vị. 

3. Trên cơ sở diễn biến của tình hình thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19, 

Giám đốc bệnh viện đề xuất Sở Y tế điều động lực lượng cán bộ, nhân viên y tế từ 

các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh đến phục vụ tại Bệnh viện Điều trị bệnh 

nhân Covid-19 (cơ sở 4). 

Điều 7. Tổ chức hoạt động các khu vực của Bệnh viện 

1. Các khu vực/bộ phận trong bệnh viện được bố trí theo nguyên tắc một 

chiều, tương đối tách biệt, phòng chống lây nhiễm chéo; thuận tiện cho việc chăm 

sóc và điều trị cùng lúc nhiều người bệnh COVID-19; hoạt động theo chức năng, 

nhiệm vụ chuyên môn; được bố trí nhân lực phù hợp, đáp ứng các yêu cầu cơ bản 

về các phương tiện, máy móc, dụng cụ, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá 

nhân, hóa chất khử khuẩn. 

2. Giám đốc bệnh viện có trách nhiệm xây dựng, ban hành và tổ chức thực 

hiện Quy chế vận hành, hoạt động của các khu vực/bộ phận đảm bảo theo tiêu chí 

bệnh viện an toàn phòng, chống Covid-19. 

Điều 8. Kinh phí hoạt động của bệnh viện 

1. Nguồn thu: Ngân sách Nhà nước, Bảo hiểm y tế, viện phí và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

2. Chế độ chi: 

a) Chế độ lương và phụ cấp cho cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

b) Các khoản chi mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị và các 

khoản chi phí cho điều trị thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước. 

c) Các khoản chi hành chính, tổ chức, hậu cần (điện, nước, xăng, dầu, bảo 

vệ, xử lý chất thải y tế,...): thanh toán theo thực tế. 

Điều 9. Mối quan hệ công tác 

1. Đối với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; Trung tâm Chỉ huy 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh và Sở Y tế: 



7 

 

 

 

a) Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) chịu sự chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tỉnh và chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của Sở 

Y tế; kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, giải quyết các nội 

dung công việc liên quan đến các hoạt động của bệnh viện. 

b) Định kỳ, hàng ngày, hàng tuần (hoặc đột xuất), tổng hợp báo cáo tình hình 

hoạt động của bênh viện cho Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh, 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 tỉnh. 

2. Đối với UBND huyện Mộ Đức: 

Bệnh viện có trách nhiệm chủ động, tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phói hợp, hỗ trợ các hoạt động của bệnh 

viện, nhất là đảm bảo hậu cần; an toàn và an ninh, trật tự tại Bệnh viện Điều trị 

bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4). 

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và Phòng Y tế các huyện, thị xã, 

thành phố:  

a) Phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, 

điều trị các trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 

(COVID-19) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

b) Phối hợp thực hiện công tác thông tin, truyền thông, giáo dục nâng cao 

sức khỏe. 

c) Phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở Y tế giao. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Giám đốc Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) có trách 

nhiệm xây dựng Quy chế làm việc; kế hoạch hoạt động của đơn vị phù hợp với quy 

định của pháp luật và diễn biến của tình hình thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-

19. 

Điều 11. Trưởng các phòng chức năng của Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế theo chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tham mưu 

Giám đốc Sở Y tế bố trí nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài chính,..) đảm bảo cho 

Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) hoạt động; đồng thời, thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho Bệnh viện 

Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4). 



8 

 

 

 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, Giám 

đốc Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 4) đề xuất, kiến nghị Giám đốc 

Sở Y tế xem xét, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.  
  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Mến 

 


		2021-09-18T16:22:14+0700


		2021-09-18T17:04:54+0700


		2021-09-18T17:04:54+0700


		2021-09-18T17:07:06+0700


		2021-09-18T17:07:06+0700


		2021-09-18T17:08:54+0700




